
UỶ BAN NHÂN DÂN 

THỊ TRẤN NGỌC LẶC 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số: 17/QĐ-UBND Thị trấn Ngọc Lặc, ngày 16 tháng 01 năm 2023 

 

QUYẾT ĐỊNH  

Về việc ban hành chƣơng trình công tác năm 2023  

của Ủy ban nhân dân Thị trấn Ngọc Lặc 
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN THỊ TRẤN NGỌC LẶC 

 

Căn cứ Luật tổ chức Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật 

Sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019;  

Căn cứ Quyết định số 1166/QĐ-UBND ngày 14/9/2021 của UBND thị trấn 

Ngọc Lặc về việc Ban hành Quy chế làm việc của UBND Thị trấn Ngọc Lặc, nhiệm 

kỳ 2021 - 2026;  

Căn cứ Quyết định số 142/QĐ-UBND ngày 12/01/2023 của UBND huyện 

Ngọc Lặc về việc ban hành Chương trình công tác năm 2023 của Ủy ban nhân dân 

huyện Ngọc Lặc;  

Thực hiện Nghị quyết số 99-NQ/ĐU ngày 27/12/2022 của Ban Chấp hành 

Đảng bộ thị trấn về phương hướng nhiệm vụ năm 2023; 

Thực hiện Nghị quyết số 37/NQ-HĐND ngày 29/12/2022 của Hội đồng nhân 

thị trấn về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; 

Xét đề nghị của Văn phòng - thống kê Thị trấn Ngọc Lặc.  

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Chương trình công tác năm 

2023 của Ủy ban nhân dân thị trấn Ngọc Lặc.  

Điều 2. Tổ chức thực hiện  

1. Cán bộ, công chức chuyên môn UBND thị trấn được giao chủ trì các nội 

dung trong Chương trình công tác, chủ động phối hợp với các ngành, cá nhân, đơn 

vị liên quan để chuẩn bị, đảm bảo tốt nhất và tuân thủ đúng trình tự thủ tục tại Quy 

chế làm việc của UBND thị trấn. Báo cáo UBND thị trấn, Chủ tịch hoặc Phó Chủ 

tịch UBND theo thời gian quy định. Trong quá trình triển khai thực hiện, kịp thời 

báo cáo những khó khăn vướng mắc và đề xuất điều chỉnh, bổ sung các nội dung 

cho phù hợp với tình hình thực tế, báo cáo Chủ tịch UBND thị trấn.  

2. Giao Văn phòng UBND thị trấn theo dõi, kiểm tra, đôn đốc thực hiện 

Quyết định này, định kỳ hàng tháng báo cáo UBND thị trấn, Chủ tịch UBND thị 

trấn. Tổng hợp những khó khăn vướng mắc và đề xuất của các bộ phận chuyên 

môn trong việc điều chỉnh, bổ sung các nội dung; báo cáo UBND thị trấn xem xét, 

quyết định.  

Điều 3. Quyết định có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.   



Văn phòng - Thống kê thị trấn, cán bộ, công chức UBND thị trấn, các cơ 

quan,  đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.  

 
 

 

Nơi nhận:                                  
- Như điều 3 QĐ;      

- TTr. Đảng uỷ, HĐND Thị trấn (Báo cáo);  

- Chủ tịch, các phó Chủ tịch UBND thị trấn;  

- Các uỷ viên UBND thị trấn;  

- UB MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội thị trấn;  

- Công chức UBND thị trấn;  

- Các trường học, trạm y tế thị trấn;  

- Các khu phố;                                                  

- Lưu VP; 

- In      bản.  

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Phạm Văn Đồng 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

THỊ TRẤN NGỌC LẶC Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

DANH MỤC CÁC NỘI DUNG CHƢƠNG TRÌNH CÔNG TÁC UBND THỊ TRẤN NGỌC LẶC 

( Ban hành kèm theo Quyết định số: 17 /QĐ-UBND ngày 16 tháng 01 năm 2023 của UBND Thị trấn Ngọc Lặc) 

TT 
 

Nội dung 

Bộ phận chuyên 

môn chuẩn bị 

Trình, báo cáo 

BTV 
Chủ tịch 

UBND 
HĐND 

 Tháng 1     

1 Triển khai kế hoạch thu thuế môn bài năm 2023. Kế toán – Ngân sách  x  

2 BC tình hình phát triển KT-XH, QP-AN tháng 1, nhiệm vụ 

trọng tâm tháng 2 năm 2023. 

Văn phòng UBND 
 x x 

3 
Triển khai Kế hoạch tổ chức tết Nguyên đán Quý Mão 

năm 2023.  

Văn phòng UBND;  
x x  

4 Kế hoạch đảm bảo ANTT trước trong và sau tết  2023;  Công an Thị trấn;    

5 
Kế hoạch phối hợp trích đo các thửa đất chưa được cấp 

giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở lần đầu 

Địa chính – Xây 

dựng 
 x  

6 

Kế hoạch ra quấn hưởng ứng “Tết trồng cây đời đời nhớ 

ơn Bác Hồ” xuân Quý Mão gắn với các phong trào “Trồng 

cây xanh nơi công cộng”, “Hàng rào xanh” năm 2023. 

Địa chính – Xây 

dựng x x  

7 

Kế hoạch hướng dẫn các đơn vị trên địa bàn tổ chức các 

hoạt động văn hóa, văn nghệ - TDTT mừng Đảng, mừng 

xuân Quý Mão năm 2023. 

Kế hoạch tổ chức Lễ hội Văn hóa – Du lịch Bàn Bù năm 

Văn hóa - xã hội 

x x  



2023. 

8 Kế hoạch đảm bảo Quân sự - Quốc phòng năm 2023. Ban CHQS   x  

9 Kế hoạch cải cách hành chính năm 2023. Tư pháp – hộ tịch  x  

 Tháng 2     

1 Báo cáo tình hình trước, trong và sau tết Nguyên đán 2023. Văn phòng UBND  x  

2 
Báo cáo tình hình phát triển KT-XH, QP-AN tháng 2, 

nhiệm vụ trọng tâm tháng 3 năm 2023. 

Văn phòng UBND 
 x  

3 

Triển khai thu thập hồ sơ pháp lý về đất, lấy ý kiến thời 

điểm, nguồn gốc, tình trạng sử dụng đất của các hộ gia 

đình cá nhân đề nghị cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng 

đất ở lần đầu. 

Địa chính – xây dựng 

 x  

4 
Kế hoạch tuyên truyền vận động mua thẻ bảo hiểm y tế tự 

nguyện trên địa bàn thị trấn. 

Văn hóa – xã hội 
 x  

5 Kế hoạch huấn luyện dân quân tự vệ năm 2023  

Ban CHQS  

x x  

6 
Kế hoạch tiễn đưa thanh niên lên đường nhập ngũ theo kế 

hoạch hội đồng tuyển quân. 
 x  

 Tháng 3       

1 Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội Quý I năm 2023 Văn phòng UBND x x  

2 
Báo cáo thu, chi ngân sách nhà nước 3 tháng đầu năm 

2023 

Kế toán- ngân sách 
x x  

3 Kế hoạch giảm nghèo năm 2023 Văn hóa- xã hội x x  

4 
Kế hoạch đăng ký công dân đủ 17 tuổi, công dân sẵn sàng 

nhập ngũ 18 đến 25 tuổi. 

Ban CHQS  
 x  

5 Triển khai kế hoạch tiêm phòng gia súc gia cầm đợt 1 năm 2023 Cán bộ thú y  x  



6 
Kế hoạch tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, hòa 

giải cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật. 

Tư pháp – hộ tịch 
 x  

 Tháng 4     

1 
BC tình hình phát triển KT-XH, QP-AN tháng 4, nhiệm vụ 

trọng tâm tháng 5 năm 2023 

Văn phòng UBND 
 x  

2 
Triển khai Kế hoạch đào tạo nghề cho lao động nông thôn 

năm 2023 

Văn hóa- xã hội 
 x  

3 

Triển khai kế hoạch Tuyên truyền kỷ niệm Ngày Giỗ Tổ 

Hùng Vương (10/3 âm lịch); 48 năm ngày giải phóng hoàn 

toàn miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 – 

30/4/2023); 69 năm ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ 

(07/5/1954 – 07/5/2023); 123 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ 

Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2023) 

Văn hóa- xã hội  x  

 Tháng 5   x  

1 
BC tình hình phát triển KT-XH, QP-AN tháng 5, nhiệm vụ 

trọng tâm tháng 6 năm 2023 

Văn phòng UBND 
 x  

2 
Xây dựng phương án Phòng chống lụt bão và tìm kiếm 

cứu nạn năm 2023 

BCH Quân sự 
 x  

3 
Kế hoạch mở lớp tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật 

năm 2023 

Tư pháp – hộ tịch 
 x  

 Tháng 6     

1 
Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm, nhiệm 

vụ 6 tháng cuối năm 2023 

Văn phòng UBND 
x x x 

2 
Báo cáo ước thực hiện thu chi 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 

6 tháng cuối năm 2023; Báo cáo Quyết toán ngân sách 

Kế toán - Ngân sách 
x x x 



năm 2022. 

3 
Báo cáo ước thực hiện các chương trình dự án, đầu tự xây dựng cơ 

bản 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 

Kế toán - Ngân sách 
x x x 

4 
Báo cáo công tác phòng chống tham nhũng 6 tháng đầu 

năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 

Tư pháp – hộ tịch 
 x x 

5 
Báo cáo công tác tiếp công dân; giải quyết khiếu nại tố cáo 

6 tháng năm 2023 

Tư pháp – hộ tịch 
 x x 

6 Kế hoạch thu các loại quỹ năm 2023 Kế toán – Ngân sách  x  

7 Kế hoạch ghép cụm dân cư vào các khu phố hiện có Địa chính, Công an  x  

 Tháng 7     

1 
BC tình hình phát triển KT-XH, QP-AN tháng 7, nhiệm vụ 

trọng tâm tháng 8 năm 2023 

Văn phòng UBND 
 x  

2 

Kế hoạch, tổ chức các hoạt động đền ơn, đáp nghĩa, thăm 

tặng quà các gia đình chính sách, các gia đình thân 

nhân  liệt sĩ; dâng hương tại Nghĩa trang liệt sĩ huyện nhân 

kỷ niệm ngày Thương binh, liệt sĩ 27/7/2023 

Văn hóa – xã hội 

 x  

3 

Báo cáo tổng kết năm học 2022 – 2023, kế hoạch tuyển sinh 

các lớp đầu cấp theo quy định; Kế hoạch tu sửa trường, lớp, 

chuẩn bị các điều kiện cho năm học mới 2023-2024. 

Văn hóa  -  xã hội 

 x  

4 
Kế hoạch kiểm tra, rà soát đất công ngoài sổ sách để đưa 

vào quản lý theo quy định 

Địa chính – xây dựng 
x x x 

5 

Tổng hợp, chấm thi các tuyến đường tham dự hội thi tuyến 

đường sáng xanh sạch đẹp cấp thị trấn, lập hồ sơ trình 

UBND huyện tuyến đường tham dự hội thi cấp huyện 

Địa chính – xây dựng 

x x x 

6 Báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Nghị quyết chuyên đề về Địa chính – Xây x x  



“tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao hiệu quả công tác 

quản lý nhà nước về đất đai, trật tự xây dựng, trật tự đô thị 

trên địa bàn thị trấn Ngọc Lặc giai đoạn 2020-2025” 

dựng 

 Tháng 8     

1 
BC tình hình phát triển KT-XH, QP-AN tháng 8, nhiệm vụ 

trọng tâm tháng 9 năm 2023 

Văn phòng UBND 
 x  

2 
Báo cáo kết quả công tác xã hội hóa giáo dục năm học 

2022 – 2023. 

Văn hóa –xã hội 
 x  

3 

Kế hoạch triển khai tổ chức các hoạt động văn hoá, văn 

nghệ, thể dục thể thao kỷ niệm 78 năm Cách mạng tháng 

Tám (19/8), Quốc khánh (02/9); 73 năm thành lập Chi bộ 

Bắc Sơn – tiền thân của Đảng bộ huyện Ngọc Lặc. 

Văn hóa –xã hội 

 x  

4 
Kế hoạch kiểm tra, rà soát đất công ngoài sổ sách để đưa 

vào quản lý theo quy định 

Địa chính – xây dựng 
 x x 

5 Lập kế hoạch sử dụng đất năm 2024 Địa chính –Xây dựng x x x 

6 Hội thi tuyến đường Sáng – Xanh – Sạch – Đẹp cấp huyện Địa chính –Xây dựng x x x 

 Tháng 9     

1 
Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội 9 tháng đầu năm, nhiệm 

vụ 3 tháng cuối năm 2023;  

Văn phòng UBND 
x x  

2 
Báo cáo ước thực hiện thu chi 9 tháng đầu năm, nhiệm vụ 

3 tháng cuối năm 2023. 

Kế toán – Ngân sách 
x x  

3 Kế hoạch rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023 Văn hóa –xã hội  x  

4 Triển khai kế hoạch tiêm phòng gia súc gia cầm đợt 2 năm 2023 Cán bộ thú y  x  

5 Kế hoạch tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024 Ban CHQS  x  

6 Báo cáo ước thực hiện các chương trình dự án, đầu tự Kế toán – Ngân sách x x  



xây dựng cơ bản 9 tháng đầu năm, nhiệm vụ 3 tháng 

cuối năm 2023 

 Tháng 10     

1 
BC tình hình phát triển KT-XH, QP-AN tháng 10, nhiệm 

vụ trọng tâm tháng 11 năm 2023 

Văn phòng UBND 
 x  

2 Kế hoạch ra quân làm thủy lợi mùa khô năm 2023 Địa chính – xây dựng  x  

3 

Kế hoạch bình xét, công nhận các danh hiệu “Phố kiểu 

mẫu”, “phố văn hóa”, “gia đình văn hóa”, “Gia đình thể 

thao”, “gia đình văn hóa tiêu biểu”năm 2023. 

Văn hóa – xã hội  x  

4 Kế hoạch tuyên truyền ngày pháp luật Việt Nam  Tư pháp – hộ tịch  x  

5 Tổng hợp kết quả rà soát      

 Tháng 11     

1 Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội năm 2023, nhiệm vụ năm 2024 Văn phòng UBND x x x 

2 
Báo cáo ước thực hiện các chương trình, dự án đầu tư năm 

2023, kế hoạch đầu tư 2024 

Kế toán - ngân sách 
x x x 

3 Báo cáo ước thực hiện thu chi NSNN năm 2023, nhiệm vụ 2024 Kế toán - ngân sách x x x 

4 Báo cáo phương án phân bổ dự toán ngân sách năm 2024 Kế toán - ngân sách x x x 

5 
Báo cáo kết quả công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại tố 

cáo năm 2023 

Tư pháp - hộ tịch 
x x x 

6 
Báo cáo kết quả công tác phòng chống tham nhũng, lãng 

phí năm 2023 

Tư pháp - hộ tịch 
x x x 

7 

Báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/ĐU 

ngày 28/10/2020 của Đảng ủy thị trấn về “Đẩy mạnh công 

tác tuyên truyền, vận động thực hiện nếp sống văn hóa- 

văn minh đô thị” 

Văn hóa - xã hội  x  



 

 

 

 

8 
Báo cáo tổng kết công tác quốc phòng – an ninh năm 

2023, nhiệm vụ năm 2024 

Ban CHQS 
 x  

9 Báo cáo kết quả đánh giá, xếp loại cán bộ, công chức năm 2023 Văn phòng UBND  x  

 Tháng 12     

1 
Kế hoạch hành động thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế 

- XH, QP - QN và giao chỉ tiêu thực hiện năm 2024 

Văn phòng UBND 
 x  

2 Chương trình công tác năm 2024 Văn phòng UBND  x  


		chutich.ngocson@thanhhoa.gov.vn
	2023-01-16T14:02:20+0700


		thitran.ngoclac@thanhhoa.gov.vn
	2023-01-16T14:12:59+0700




